1) *Ib.* p. 2. tr. 12. qu. 72. m. 4. art. 3.

2) *De nat. et orig. animae*, tr. 2. c. 8. p. 203, b. *Id quod est separatum ab aliquo per essentialem operationem, necessario separatum est ab illo eodem per esse et essentialiam... Quod autem per esse et essentialiam est separatum ab aliquo, nullo pacto perit destructo illo, a quo separatum est per esse et essentialiam. Anima igitur intellectualis ad destructionem corporis non destruitur. Summ. de creat.* p. 2. tr. 1. qu. 59. art. 2. p. 287, a. *S. Theol.* p. 2. tr. 12. qu. 73. m. 2.

3) *De nat. et or. an.* tr. 2. c. 8. p. 203, b sq. *Quidquid ex seipso causa est suarum operationum et actuum, nullo modo dependet ad aliud secundum essentialiam suam... Anima autem intellectualis, in quantum intellectualis, ex se ipsa est causa operationum intellectualium, ita, quod a natura ad has non agitur neque impellitur, sicut patet in artibus et in omnibus, quorum principium est secundum intellectum operativum et prudentiam: igitur non dependet ad corpus secundum esse et essentialiam. Si autem hoc ita se habet, non est dubium, ipsam non destitui destructione ejus, ad quod secundum esse non dependet.*

selbst unvergänglich sein <sup>1)</sup>). Dieser Schluss gewinnt um so mehr Kraft, wenn man bedenkt, dass die Seele in ihrer Erkenntniss nicht einmal beim Allgemeinen stehen bleibt, sondern auch zur Erkenntniss solcher Wesen emporsteigt, welche ganz von der Materie getrennt sind. So erhebt sich die intellective Thätigkeit der Seele bis zur Aehnlichkeit mit der göttlichen Erkenntniss und mit der Erkenntniss der reinen Geister. Wie sollte sie also in ihrem Sein vom Körper abhängig, wie sollte sie vergänglich sein können <sup>2)</sup>! Schon die Würde der Seele als Ebenbildes des dreieinigen Gottes verträgt sich nicht mit der Annahme, dass sie nach dem Tode des Leibes nicht mehr fortlebe. Denn es ist ganz undenkbar, dass das Ebenbild Gottes derart in die Materie versenkt sei, dass es nur so lange währen könnte, als der Leib sein Dasein hat <sup>3)</sup>. Und wie liesse sich auch die sittliche und religiöse Anlage des Menschen erklären, in der Voraussetzung, dass die Seele desselben mit dem Leibe untergehe <sup>4)</sup>! Gewiss, als für sich seiende Substanz hat zwar die Seele, so fern sie die Wesensform des Leibes ist, ihr Sein in diesem; aber sie hat es nicht durch ihn, sondern durch sich selbst. Darum behält sie dieses ihr Sein auch noch bei, wenn der Körper sich von ihr trennt. Die Unsterblichkeit der Seele ist also nicht bloß durch den Glauben gewährleistet, sondern kann auch philosophisch

1) *Ib. l. c. p. 204, a. Id quod est subjectum incorruptibilium, nullo modo est corruptibile: universalia autem, quae sunt in anima, sunt sine motu et tempore, et incorruptibilia etiam secundum esse, secundum quod sunt in intellectu, quia aliter non essent ubique et semper: igitur anima intellectualis est incorruptibilis. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 59. art. 2. p. 287, b.*

2) *De nat. et or. an. tr. 2. c. 8. p. 205, b. Cujuscunque essentialis et propria operatio formaliter et essentialiter convenit cum operatione divina et cum operatione intellectuum angelicorum, nullam secundum esse et naturam et operationem habet ad corpus dependentiam... Anima autem non solum intelligit cum continuo et tempore, sed etiam intelligit secundum spiritualissimum et divinissimum modum intelligendi ea, quae sunt separata a materia et ea, quae per se ipsa sunt intelligibilia: et hoc habet per essentialem operationem: sicut enim operatio lucis est lucere, sic intelligere et emittere intelligentias est naturae intellectualis; et cum ista operatio sit divina et intellectuum superiorum; secundum hanc non dependet anima intellectualis ad corpus: ergo secundum naturam et esse illius substantiae, a qua exit haec operatio, ad corpus non dependet: non igitur dici potest, quod intellectualis anima pereat pereunte corpore.*

3) *S. Theol. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 5.*

4) *De nat. et orig. anim. tr. 2. c. 8. p. 205, a. Quidquid de se rationes invenit honestorum et piorum ad religionem et honestatem pertinentium, ad corpus non habet dependentiam... Animam autem rationalem haec appetere et quaerere et invenire non est qui ambigat: igitur ad corpus non habet secundum esse et operationes hujusmodi dependentiam; et quod ad corpus non dependet, non destruitur illo destructo: anima igitur rationalis non perit pereunte corpore. Cf. De anima, l. 3. tr. 3. c. 13.*

bis zur Evidenz erwiesen werden <sup>1)</sup>. In ihrem ausserkörperlichen Zustande wird zwar die Seele ihre vegetativen und sensitiven Functionen nicht mehr ausüben können <sup>2)</sup>; aber ihr intellectives Leben dauert fort, nur dass die Weise ihrer Erkenntniss dann, im Allgemeinen wenigstens, eine solche werden wird, wie sie den reinen Geistern eignet <sup>3)</sup>.

### §. 116.

Gehen wir nun mit Albert dem Grossen über zur Untersuchung der Seelenkräfte, zunächst der intellectiven, so haben wir vorerst im Allgemeinen zu bemerken, dass nach Albert die Seele als solche nicht identisch ist mit ihren Kräften, gleich als würde die Substanz, welche diesen Kräften zu Grunde liegt, mit diesen schlechterdings zusammenfallen. Die Seele ist vielmehr ihrer Substanz nach der einheitliche Träger ihrer Kräfte, welche aus ihrer Substanz hervorfliessen <sup>4)</sup>; sie ist es zwar, welche in diesen besondern Kräften, resp. in den Thätigkeiten derselben sich äussert und offenbart, ihre besondern Kräfte eignen zwar ihrer Substanz; aber sie sind nicht ihre Substanz selbst <sup>5)</sup>.

Dieses vorausgesetzt scheidet nun Albert der Grosse die intellectiven Kräfte der Seele aus in Erkenntniss- und Begehrungsvermögen.

1) S. Th. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 5.

2) De nat. et or. anim. tr. 2. c. 16. Potentiae vegetativae et sensitivae non habent actus proprios, nisi quando sunt conjunctae organis, quorum sunt perfectiones. Cum autem resolvuntur organa, stant sub actu intellectus, et bonum intellectus est per redundantiam in ipsis: sicut enim modo, dum in corpore manemus, aliquando sentimus delectationes divinas, quae secundum simplices intellectus sunt in tantum profundatae nobis, quod avertunt nos a sensu et imaginatione et nutritione: ita multo magis tunc tota anima usque ad fundamenta sua repletur Dei delectationibus contrarium non habentibus: et sic tota felix et deliciis plena permanet: et ideo solus tunc operatur intellectus, et ad operationem ipsius naturalem et propriam et in nulla parte impeditam tota redundat anima in delectatione et diffusionem: et hoc est eam gaudere gaudio pleno, cui nihil admiscetur de contrario.

3) Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 54. art. 5. p. 263, b. Anima intelligit post mortem per formam ordinis universi, sicut et intelligentia separata . . . . Quod autem anima habet modum intelligendi duplicem, est propter duplicem dispositionem ipsius: ipsa enim est una substantia, habens quasdam vires affixas corpori, et quasdam non affixas: et propter hoc habet unum modum intelligendi per comparisonem ad corpus, alium autem per comparisonem ad substantias separatas, quibus ipsa est similis per hoc, quod est substantia perpetua et incorruptibilis et separabilis.

4) S. Th. p. 2. tr. 12. qu. 69. m. 1. Anima substantia est, a substando dicta, quia ad minus substans in omni animato naturalibus potentiis, quae fluunt ab ipsa.

5) Ib. p. 2. tr. 12. qu. 70. m. 2. Anima nullo modo est sua potentia, . . . sed est una substantia, quae substans omnibus potentiis, et haec substantia habet se ad potentias, sicut totum potestativum ad particulares potentias. m. 3. De nat. et orig. anim. tr. 1. c. 6.

Was zuerst das Erkenntnißvermögen betrifft, so unterscheidet sich dasselbe nach Albert wiederum in den Sinn und in den Verstand, so zwar, dass zwischen beiden ein wesentlicher Unterschied obwaltet<sup>1)</sup>. Der Sinn erfasst das Empirische nach seiner sinnlichen Erscheinung; der Verstand dagegen dringt zum Wesen des Erscheinenden vor; der Sinn geht auf das Sinnliche und Einzelne, der Verstand auf das Uebersinnliche und Allgemeine<sup>2)</sup>. Doch vermag der Verstand das Uebersinnliche nur durch das Sinnliche zu erkennen, weshalb beim Menschen alle intellectuelle Erkenntniß durch die Erfahrung bedingt ist, und vom Sinnlichen ausgeht<sup>3)</sup>. Zum Sinn, als dem Vermögen der sinnlichen Erkenntniß, gehören auch die Einbildungskraft und das Gedächtniß<sup>4)</sup>.